
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  28 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  Nomina componenti tecnici Commissione Edilizia comunale, ai sensi 

dell’art. 9 L.P. 15/15. 
 

 
 
 
 
L'anno duemilaquindici addì sei del mese di novembre alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
LORENZO CONCI – SINDACO 
MATTIA ROMANI 
LICIA MITTEMPERGHER 
WALTER COMPER 
ALBERTO MARZARI 
MARCO ONDERTOLLER 
DOMENICHELLA MONTIBELLER 
MARIA LUISA GUIZZARDI 
MARCO POMPERMAIER 
STEFANO BATTISTI 
VALTER SALIZZONI 
ROLANDO GOLLER 
LOREDANA FERRARI 
 
 
 
 
Assenti giustificati: Elvira Zuin, Minja Koncul 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al n.   7     dell’O.d.G. 
 



 
Deliberazione consiliare n. 28/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON PRENDA 
PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA. DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI 
LAVORI. 

 
OGGETTO: Nomina componenti tecnici Commissione Edilizia comunale, ai sensi 

dell’art. 9 L.P. 15/15. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dd. 16.02.2015 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione del bilancio dell’esercizio 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso che: 
− con  Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 22 dd. 23.06.2015 venivano designati ai 

sensi dell’art. 16 del Regolamento Edilizio, i membri elettivi della Commissione Edilizia 
Comunale; 

− con deliberazione della giunta comunale n. 56 di data 27.07.2015 veniva nominata la 
commissione edilizia comunale; 

− in data 12.08.2015 è entrata in vigore la L.P. 4 agosto 2015 n.15/2015 “Legge provinciale 
per il governo del territorio”.  

− l’art. 9 della L.P. 15/2015 disciplina la composizione e i compiti della commissione edilizia; 
− il comma 1 del predetto articolo 9 stabilisce che la Commissione Edilizia Comunale, quale 

organo tecnico-consultivo in materia edilizia, esercita l'attività di consulenza tecnica con 
particolare attenzione al tema della qualità architettonica degli interventi, verificandone la 
coerenza con i caratteri del contesto in cui sono collocati; 

− il comma 2 del predetto articolo 9, stabilisce che: 
a) il sindaco o l'assessore all'urbanistica è componente della commissione e la presiede; 
b) il numero massimo dei componenti, compreso il presidente, non può superare cinque 

componenti nel caso di Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. Almeno due 
componenti sono tecnici esperti in materia di edilizia e tutela del paesaggio iscritti ai 
relativi collegi o albi professionali; 

c) non possono essere nominati componenti della commissione consiglieri o assessori 
comunali, fatta eccezione per gli assessori competenti in materia di urbanistica ed 
edilizia; 

d) i comandanti del corpo dei vigili del fuoco permanente e dei corpi dei vigili del fuoco 
volontari, componenti di diritto delle commissioni edilizie ai sensi degli articoli 3 e 16 
della legge regionale 20 agosto 1954, n. 24 (Servizio antincendi), non sono computati ai 
fini del rispetto del numero massimo previsto dalla lettera b). I comandanti o i loro 
sostituti partecipano alle commissioni con diritto di voto anche se sono consiglieri o 
assessori comunali; 



e) l'individuazione dei componenti diversi da quelli previsti dalle lettere a), c) e d) avviene 
attraverso la pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa delle candidature 
ammissibili. 

 
Vista la Circolare n. 2/15 del 12 agosto 2015 dell’Assessore alla Coesione territoriale, 

Urbanistica, Enti Locali ed Edilizia abitativa; 
 
Visto l’avviso per la raccolta delle candidature per la nomina dei membri commissione 

edilizia comunale prot. n. 4770 del 06.10.2015  pubblicato dal 06.10.2015 al 16.10.2015; 
 

Dato atto che sono pervenute n. 14 candidature; 
 
Tenuto conto che i componenti tecnici da nominare sono tre: 2 tecnici esperti in edilizia e 

tutela paesaggio iscritti ai relativi collegi o albi professionali e un tecnico diplomato scelto nella 
categoria di geometra o perito edile; 

 
Ritenuto per: a) conoscenza del territorio, 

b) professionalità acquisita in più campi, 
c) esperienza presso commissioni  

dopo attento esame e valutazione dei curricula di poter nominare quali componenti della 
Commissione Edilizia i signori: 

- Arch. Mario Agostini  quale esperto di edilizia e tutela del paesaggio iscritto al 
relativo albo professionale; 

- Arch. Giorgio Lasta quale esperto di edilizia e tutela del paesaggio iscritto al relativo 
albo professionale; 

- Geom. Luca D’Augusta quale tecnico diplomato scelto nella categoria di geometra o 
perito edile; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 9 comma 3 della L.P. 15/2015, i componenti della 

Commissione Edilizia Comunale possono assumere nel territorio del comune solamente incarichi 
inerenti opere e impianti pubblici; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso dal 

Segretario Comunale – ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3 /L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 
 

Con voti: n.  8   favorevoli, n.  5  contrari (Marco Pompermaier, Stefano Battisti, Valter 
Salizzoni, Rolando Goller, Loredana Ferrari), n.  0 astenuti  su n. 13 consiglieri presenti e votanti 
 
  

DELIBERA 
 

1. di nominare quale membri esterni della Commissione Edilizia Comunale i signori:  
 

- Arch. Mario Agostini 

- Arch. Giorgio Lasta 

- geom. Luca d’Augusta 



 

2. di dichiarare, con voti n. 8 favorevoli, n. 5 contrari (Marco Pompermaier, Stefano Battisti, 
Valter Salizzoni, Rolando Goller, Loredana Ferrari), n. 0 astenuti su n. 13 consiglieri presenti 
e votanti la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 79 c. 4) del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art.79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 02.07.1010  n.104; 

• in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
   IL  SINDACO               ILSEGRETARIO COMUNALE 
   Lorenzo Conci                                           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 07 novembre 2015  
per rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità 
o incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 


